
Č
a
so
p
is
D
o
m
o
v
a
p
ro

se
n
io
ry
,
p
.o
.,
B
u
re
šo
v
4
8
8
4
,
7
6
0
0
1
Z
lí
n
.

R
o
č
n
ík
2
0
2
3
,
č
ís
lo

5



2

ÚVODNÍK

Milí přátelé a příznivci Domova seniorů Burešov.

Prožíváme naplno letní dny, mnozí tento čas využívají
k relaxaci a odpočinku a to je správné.
První polovina roku 2023 je za námi a my se s Vámi
opět rádi podělíme o novinky a zajímavos� z našeho
domova. Pokud projdete náš zpravodaj až do konce,
tak nám jistě dáte za pravdu, že to byly pestré a ak�vně
prožité dny.
Klientům byla nabídnuta velká škála ak�vit, navázaly
se nové kontakty, personál rozšířil své znalos� a
dovednos�, domov dostal v některých částech novou
tvář.

Přeji Vám, abyste své volné dny dokázali správně
využít, načerpali tolik potřebnou energii a neztráceli
důvod se usmívat.
Děkuji každému, kdo se jakýmkoli způsobem podílí na
tom, aby náš domov poskytoval klientům bezpečné
místo, kde si dokážeme pomáhat a být jeden pro
druhého oporou.

„Jsme domov, který tvoříme společně.“

Ing. Helena Nováková
Ředitelka domova

návštěvy pony slečen Greis

a Quirinky a námi oblíbe-

nou psí smečku jezevčíků

paní Markéty Bílkové.

„Projekt je realizován za

pomoci Nadačního fondu

Českého rozhlasu ze sbírky

Ježíškova vnoučata“.

Nesmírně nás těší, že jsme uspěli s žádos� o příspěvek v projektu

„Zvířecí návštěvy v domovech pro seniory“ pod záš�tou

Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova vnoučata.

Děkujeme za finanční podporu 25 000 Kč a těšíme se na další

PODPORA PRO ZVÍRECÍ TERAPIEŠ



3

1.5. MARIE 86
2.5. KVĚTOSLAV 81
4.5. IVAN 76
5.5. MARIE 82
5.5. JANA 80
7.5. HANA 84
9.5. MIROSLAV 80
13.5. FRANTIŠKA 71
13.5. STANISLAVA 88
14.5. ZDEŇKA 91
15.5. ŽOFIE 79
16.5. JIŘINA 75
18.5. JANA 82
18.5. JOSEF 85
25.5. LUDMILA 93
26.5. JAROSLAV 78
29.5. JANA 83
30.5. BOŽENA 94

4.6. BOŽENA 87
4.6. VIERA 96
5.6. VÁCLAV 75
8.6. ANEŽKA 92
11.6. FRANTIŠKA 87
16.6. DRAHOMÍRA 89
17.6. VĚRA 83
18.6. VIERA 96
19.6. RŮŽENA 88
20.6. LUDMILA 102
20.6. JULIE 80
21.6. VLASTA 93
24.6. FRANTIŠEK 89
28.6. PAVLA 78
29.6. MARIE 77

1.4. MARIE 84
2.4. ANEŽKA 84
4.4. MILOSLAVA 77
8.4. LUDMILA 88
9.4. JAN 97
10.4. PAVEL 76
12.4. JIŘINA 79
14.4. JANA 74
14.4. JULIE 80
15.4. DRAHOMÍRA 90
17.4. MARIE 94
18.4. MAYA 92
21.4. FRANTIŠKA 86
21.4. MARIE 85
23.4. VLASTA 77
24.4. ZDENKA 91
26.4. MIROSLAVA 84
28.4. MARIE 86
29.4. JAROSLAVA 88

OSLAVILI JSME NAROZENINY NAŠICH KLIENTŮ

DUBEN ČERVENKVĚTEN
Přeji Vám, abyste své volné dny dokázali správně
využít, načerpali tolik potřebnou energii a neztráceli

Děkuji každému, kdo se jakýmkoli způsobem podílí na
tom, aby náš domov poskytoval klientům bezpečné
místo, kde si dokážeme pomáhat a být jeden pro

Š



4

TURNAJ V PÉTANQUE
Turnaj v pétanque 2023 se vydařil nad všechna oče-
kávání. Do hry se zapojilo 12 tříčlenných družstev
celkem z 10 domovů pro seniory a hra proběhla na
dvou perfektně připravených venkovních hřiš�ch.
Ani ranní chladnější teploty nikoho z přítomných
neodradily a všichni se s vervou zapojili do hry, kde
podali maximální výkon. Polední sluníčko bylo pro
všechny odměnou a úsměv na tvářích nechyběl
snad nikomu z přítomných.
Na stupních vítězů se umís�la družstva: 1. místo -
Domov pro seniory Burešov, 2. místo – Domov pro

seniory Loučka, 3. místo – Domov pro seniory Valašské
Meziříčí. Velké poděkování patří všem přítomným za
úžasnou atmosféru a největší DÍKY patří skvělému týmu
pracovníků DS Burešov, a to ze všech provozů. Bez nich
by se tato velká akce nemohla uskutečnit.

Turnaj v pétanque proběhl pod záš�tou náměstkyně
hejtmana ZK pro sociální oblast, paní Hany Ančincové.

Děkujeme. Podpory si velmi vážíme.
A již nyní se těšíme na další ročník této krásné akce.



5

seniory Loučka, 3. místo – Domov pro seniory Valašské
Meziříčí. Velké poděkování patří všem přítomným za
úžasnou atmosféru a největší DÍKY patří skvělému týmu
pracovníků DS Burešov, a to ze všech provozů. Bez nich

Turnaj v pétanque proběhl pod záš�tou náměstkyně
hejtmana ZK pro sociální oblast, paní Hany Ančincové.



6

VZPOMÍNKA NA VELKOU ŽENU,
PANÍ HERMÍNU TÝRLOVOU
Již tradičně vedou v prvních červnových dnech naše kroky na Lesní
hřbitov ve Zlíně, kde si ve vzpomínkách připomínáme velkou ženu města
Zlín, paní Hermínu Týrlovou. Ta svůj umělecký život zasvě�la převážně
loutkové animaci a její umělecká kariéra je spojena s Filmových studiem
ve Zlíně.

Vydařené hudební odpoledne na naší terase ve
společnos� s úžasným duem VojoDeyl. Radim Vojtek
zpěv, klávesy a housle, Mar�n Deyl zpěv a kytara.

Již nyní se těšíme na další setkání.

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ



Pora
díme

7

Vydařené hudební odpoledne na naší terase ve
společnos� s úžasným duem VojoDeyl. Radim Vojtek
zpěv, klávesy a housle, Mar�n Deyl zpěv a kytara.

Již nyní se těšíme na další setkání.

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ



8

BARTOŠŮV SOUBOR NAPLNIL NÁŠ DOMOV NOVOU ENERGIÍ

Děkujeme Bartošovu souboru Zlín za překrásné vystoupení plné hudby, pohybu, zpěvu a pozi�vní energie.
Vystoupení folklórního souboru se uskutečnilo v pátek 2.6.2023 v rámci splněného přání z projektu Ježíškova
vnoučata a bylo spojeno s kácením letošní burešovské májky. Prostě překrásné odpoledne.



9

Děkujeme Bartošovu souboru Zlín za překrásné vystoupení plné hudby, pohybu, zpěvu a pozi�vní energie.
Vystoupení folklórního souboru se uskutečnilo v pátek 2.6.2023 v rámci splněného přání z projektu Ježíškova



Reportér eského rozhlasu Zlín Roman Verner s námi prožil taneční terapii s
baletním mistrem Petrem Veletou. I Vy ji s námi můžete prožít. Stačí jen
vyhledat: h�ps://zlin.rozhlas.cz/seniory-na-zlinskem-buresove-roztancil-
baletni-mistr-8971719

NAŠE TANECNÍ TERAPIE V CESKÉM ROZHLASE ZLÍN

10

DEN MATEK

Důstojně a s noblesou jsme oslavili

na Den matek máte možnost jí to zas
připomenout.

svátek našich nejdůležitějších žen v životě - maminek.
Za jejich lásku, péči, trpělivost a vždy otevřenou
náruč jim ze srdce děkujeme a přejeme pevné zdraví.
Našim maminkám-klientkám vyrobily dě� ze základní
školy nádherná přáníčka, ve kterých propojily svou
vlastní tvořivost, pečlivost a fantazii.

Děkujeme.



Reportér eského rozhlasu Zlín Roman Verner s námi prožil taneční terapii s
baletním mistrem Petrem Veletou. I Vy ji s námi můžete prožít. Stačí jen
vyhledat: h�ps://zlin.rozhlas.cz/seniory-na-zlinskem-buresove-roztancil-
baletni-mistr-8971719

Č

NAŠE TANECNÍ TERAPIE V CESKÉM ROZHLASE ZLÍN

11

ŠŠŠ

Děkuje
me



12

CANISTERAPIE

Tyhle tlapky patří našim kamarádům. Jsou malí, chlupa�,
mazliví, mají nás moc rádi a my je taky. Jejich návštěva
vždycky potěší a přinese spoustu rados�, emocí a
překvapení.

Děkujeme „Ježíškovým vnoučatům“, že i v letošním roce
můžeme využívat jejich podporu pro realizaci "zvířecích
terapií".

HIPOTERAPIE

Můžete být jen nestranným pozorovatelem nebo můžete získat velkého kamaráda, spojence. Stačí pohladit,
přitulit se, mít důvěru a spojení je navázáno. Naši koníkoví kamarádi Quirinka a Greis jsou pro nás důleži�.
Pomáhají nám překonávat nejen pohybové omezení, obnovují důvěru v sebe sama, v přirozený běh věcí...
„Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova vnoučata“.



13

HIPOTERAPIE

Můžete být jen nestranným pozorovatelem nebo můžete získat velkého kamaráda, spojence. Stačí pohladit,
přitulit se, mít důvěru a spojení je navázáno. Naši koníkoví kamarádi Quirinka a Greis jsou pro nás důleži�.
Pomáhají nám překonávat nejen pohybové omezení, obnovují důvěru v sebe sama, v přirozený běh věcí...
„Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova vnoučata“.



Sou

14

PÉTANQUE PRO ZAMĚSTNANCE
Abychom mohli dávat, musíme i čerpat. Krásná akce,
skvělá zábava, nezapomenutelé zážitky a obdivuhod-
né sportovní výkony. Je důležité být součas� dobře
fungujícího týmu.
Už teď se těšíme na další společnou akci.

1. místo

2. místo
3. místo



S velkým nadšením jsme přijali velkorysou nabídku Výstaviště Kroměříž, kde se v prvních dvou květnových
víkendech uskutečnila výstava FLORIA Jaro. Po skončení výstavy její organizátoři našemu zařízení věnovali
nespočet překrásných pokojových rostlin a 9.5.2023 nám byly dovezeny přímo do domova. Skvělý nápad a po-
těšení pro všechny. DĚKUJEME a vážíme si toho.

15

ZAHRADNÍ TERAPIE

KVETINY Z VÝSTAVY POTEŠILY MNOHO SRDCÍŠ

Naše dámy se o kvě�ny a záhony starají s
láskou. Od jara do podzimu nosí ze zahrady
kytky domů, pro radost. Někdy čerstvé,
někdy usušené. Kytek, těch není nikdy
dost...



16

V pondělí 22.5.2023 se v našem domově uskutečnilo
výjezdní zasedání Výboru sociálního ZZK, v rámci kterého
se členové výboru zajímali především o dosavadní
zkušenos� a vývoj projektu Nadačního fondu ABAKUS -
Rozvoj palia�vní péče v domovech pro seniory. Tento
dvouletý projekt (2023 - 2024) je v plném proudu a bylo
mnoho oblas�, se kterými byli členové výboru seznámeni.
Mezi přítomnými byli:

PaedDr. Alena Gajdůšková – předsedkyně Výboru sociál-
ního Zastupitelstva Zlínského kraje, zastupitelka Zlínského
kraje,

Mgr. Taťána Valentová Nersesjan – členka Výboru sociál-
ního Zastupitelstva Zlínského kraje, bývalá dlouholetá radní
Zlínského kraje pro oblast sociálních věcí,

Ing. Vladimír Zejdl, MBA – člen Výboru zdravotního Zastu-
pitelstva Zlínského kraje, bývalý vedoucí Odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví Krajského úřadu Zlínského kraje,

Mar�na Hvozdenská – stálý host Výboru zdravotního Za-
stupitelstva Zlínského kraje, předsedkyně Odborového
svazu zdravotníků Krajské nemocnice T. Ba�, členka dozor-
čí rady OS, členka zlínské krajské rady OS - Odborového
svazu zdravotnictví a sociální péče České republiky.

Setkání členů Sociálního výboru ZZK s ředitelkou DS Bure-
šov se vedlo v příjemné atmosféře, kdy ředitelka orga-
nizace představila vlastní projekt a odpovídala na mnohé
dotazy přítomných.

Jsme otevřeni předávat nové zkušenos� v oblas� palia�vní
péče.

NÁVŠTEVA SOCIÁLNÍHO VÝBORU ZLÍNSKÉHO KRAJE KONCEPT BIOGRAFICKÉ PÉCE

Část týmu Domova pro seniory Burešov absolvoval a
3.5.2023 zdárně zakončil sérii vzdělávání a workshopů, s
cílem naučit se pracovat s biografií klientů a zavedení
konceptu biografické péče do praxe. Tato koncepce vychází
z Psychobiografického modelu péče prof. Erwina Böhma,
jehož základním stavebním prvkem je životní příběh
seniora.

Celým cyklem vzdělávání nás provedla PhDr. Eva Procház-
ková, PhD., zakladatelka koncepce Biografické péče o se-
niory® v České republice. Díky ní ušel náš tým velký kus ces-
ty, která nebyla jednoduchá. O to víc si výsledku vážíme.
Vznikly první biografické knihy, díky nimž jsme se mohli
ještě více přiblížit našim klientům. Proběhla první předávání
těchto biografií a s �m bylo spojeno mnoho hezkých emocí
a okamžiků.
Vzhledem k souběžně probíhajícímu projektu palia�vní
péče, praxe ukázala, velkou propojenost obou těchto oblas�
– palia�vní péče a biografie. To nás utvrdilo, že jít cestou
konceptu bio péče byla správná volba, má smysl a chceme
v ní pokračovat. Nicméně stále jsme na začátku a jdeme dál.

Naše další zákoutí pro
možné letní posezení -

atrium vedle vstupní haly
a altán s novým zahradním

nábytkem

Ing. Helena Nováková
Ředitelka domova



17

Ing. Vladimír Zejdl, MBA – člen Výboru zdravotního Zastu-
pitelstva Zlínského kraje, bývalý vedoucí Odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví Krajského úřadu Zlínského kraje,

Mar�na Hvozdenská – stálý host Výboru zdravotního Za-
stupitelstva Zlínského kraje, předsedkyně Odborového
svazu zdravotníků Krajské nemocnice T. Ba�, členka dozor-
čí rady OS, členka zlínské krajské rady OS - Odborového

Setkání členů Sociálního výboru ZZK s ředitelkou DS Bure-
šov se vedlo v příjemné atmosféře, kdy ředitelka orga-
nizace představila vlastní projekt a odpovídala na mnohé

Jsme otevřeni předávat nové zkušenos� v oblas� palia�vní

KONCEPT BIOGRAFICKÉ PÉCE

Část týmu Domova pro seniory Burešov absolvoval a
3.5.2023 zdárně zakončil sérii vzdělávání a workshopů, s
cílem naučit se pracovat s biografií klientů a zavedení
konceptu biografické péče do praxe. Tato koncepce vychází
z Psychobiografického modelu péče prof. Erwina Böhma,
jehož základním stavebním prvkem je životní příběh
seniora.

Celým cyklem vzdělávání nás provedla PhDr. Eva Procház-
ková, PhD., zakladatelka koncepce Biografické péče o se-
niory® v České republice. Díky ní ušel náš tým velký kus ces-
ty, která nebyla jednoduchá. O to víc si výsledku vážíme.
Vznikly první biografické knihy, díky nimž jsme se mohli
ještě více přiblížit našim klientům. Proběhla první předávání
těchto biografií a s �m bylo spojeno mnoho hezkých emocí
a okamžiků.
Vzhledem k souběžně probíhajícímu projektu palia�vní
péče, praxe ukázala, velkou propojenost obou těchto oblas�
– palia�vní péče a biografie. To nás utvrdilo, že jít cestou
konceptu bio péče byla správná volba, má smysl a chceme
v ní pokračovat. Nicméně stále jsme na začátku a jdeme dál.

E�cké zásady pro práci s biografií klienta
Práce s biografií je poskytována na základě principu
standardu č. 5. sociálních služeb a na základě E�ckého
kodexu organizace.

1. Biografie nesmí být nikdy použita v neprospěch klienta.
2. Při práci s biografií respektujeme osobnost každého
jedince, jeho svobodnou vůli, rozhodnu�, potřeby a přání.
3. Vnímáme lidskou důstojnost, jako součást obrazu
životního příběhu klienta.
4. C�me soukromí každého člověka a přistupujeme k jeho
individuálním hodnotám, zvykům a rituálům vždy s
respektem a citem.
5. Úctu k člověku považujeme za významnou hodnotu v
péči a odborné komunikaci.
6. Zachovávání mlčenlivos� podmiňuje vzájemnou důvěru
mezi klientem a pečujícím.
7. Neseme plnou zodpovědnost za získané informace od
klienta a za svou práci. Jsme odpovědní sami sobě, klientům
a jejich rodinám, včetně partnerům i celé společnos�.
8. Udržujeme otevřené a přátelské pracovní vztahy s
klientem/seniorem a jeho rodinou na základě znalos� z
biografie.
9. Naším cílem je spokojenost člověka. Proto v nejvyšší
možné míře usilujeme o to, aby péče navracela klientům
„radost ze života“, podporovala jejich samostatnost a
přiblížila je tak k jejich představě o spokojeném podzimu
života.
10. Pečující nikdy nesoudí život klienta, ale respektuje
jeho životní cestu.

ŠŠ

Ing. Helena Nováková
Ředitelka domova



CERTIFIKACE NUTRICNÍ PÉCE

18

Od května 2023 jsme zahájili spolupráci s paní Magdou Blahovou, která je absolvent-
kou Celostní muzikoterapie 1 a 2, při Filozofické fakultě Univerzity Palackého
v Olomouci. Paní Blahová s našimi klienty realizuje ak�vní i pasivní muzikoterapii.
Efekty celostní muzikoterapie jsou vskutku hojné. V průběhu pasivní muzikoterapie
můžeme sledovat celkové zklidnění, relaxaci, zklidnění dechové frekvence a pro-
hloubení dýchání, stabilizaci srdeční činnos�, svalovou relaxaci, uvolnění tenzí a spas-
mů, zvukovou "masáží" – podporu smyslového vnímání. Často i lehký spánek.

CELOSTNÍ MUZIKOTERAPIE
S MAGDOU BLAHOVOU Domov pro seniory Burešov získal v dubnu 2023 Cer�fikaci

nutriční péče, což je výsledek několikaměsíčního úsilí celého
týmu.
Pro udělení cer�fikace bylo třeba splnit všechny podmínky
Cer�fikace, která se uděluje na 2 roky. Tým prošel uceleným
systémem vzdělávání (září 2022 – duben 2023), proběhla
analýza stávající stavu v oblas� nutrice a nastavení nové
metodiky v oblas� nutriční péče.
V rámci vzdělávání musela organizace absolvovat 2
akreditované kurzy, e-learningový test a analýzu
jednotlivých úseků. Analýza se týkala úseku zdravotního,
sociálního a stravovacího.
Vzdělávání se uskutečnilo pod záš�tou společnos� „Dlaň –
vzdělávání“ a zejména díky skvělé specializované nutriční

Snažíme se poskytovat profesionální služby.
Proto je u nás samozřejmos� nabídnout pietní
místnost k poslednímu rozloučení s milova-
ným zesnulým. Rodina, známí, se tak mohou
důstojně rozloučit, krátce pomodlit, zavzpo-
mínat a lépe se smířit se ztrátou.

PIETNÍ MÍSTNOST



CERTIFIKACE NUTRICNÍ PÉCE

19

Domov pro seniory Burešov získal v dubnu 2023 Cer�fikaci
nutriční péče, což je výsledek několikaměsíčního úsilí celého
týmu.
Pro udělení cer�fikace bylo třeba splnit všechny podmínky
Cer�fikace, která se uděluje na 2 roky. Tým prošel uceleným
systémem vzdělávání (září 2022 – duben 2023), proběhla
analýza stávající stavu v oblas� nutrice a nastavení nové
metodiky v oblas� nutriční péče.
V rámci vzdělávání musela organizace absolvovat 2
akreditované kurzy, e-learningový test a analýzu
jednotlivých úseků. Analýza se týkala úseku zdravotního,
sociálního a stravovacího.
Vzdělávání se uskutečnilo pod záš�tou společnos� „Dlaň –
vzdělávání“ a zejména díky skvělé specializované nutriční

terapeutce, paní Janě Kalivodové, která nás provedla
akreditovanými kurzy, podpořila ve změnách a připravila na
vlastní cer�fikaci, jsme dosáhli společného cíle.
Nyní je na nás, abychom veškeré nastavené změny
aplikovali v praxi a drželi nastavený standart.
Poděkování patří celému týmu, za zvládnu� celého období
před vlastní cer�fikací a zájem posouvat pomyslnou laťku
naší služby výš, s cílem zvyšování kvality života našich
klientů.

ŠŠ



Vydává Domov pro seniory Burešov, příspěvková organizace, Burešov 4884, 760 01 Zlín. Čtvrtletník.
Tel.: 605 363 291, e-mail: kolinkova@dsburesov.cz. Neprodejné.

Podpořte nás, když nakupujete

Děkujeme za podporu!

Máme novinku! Zapojili jsme se do projektu

Každým nákupem na internetu nám teď můžete pomoci a nezaplatíte při tom nic navíc.
Stačí si do prohlížeče přidat jednoduché rozšíření – givtího Pomocníka.

Bude za vás hlídat všechny zapojené e-shopy a pokud některý z nich navštívíte, připo-
mene vámmožnost podpory a vy si v něm už jen zvolíte, koho chcete podpořit a dál bude-
te nakupovat, jak jste zvyklí. Jak na to:

Přidejte si do prohlížeče jednoduché rozšíření od GIVTu - Pomocníka. Získáte ho zde:
https://givt.cz/aplikace

Až budete nakupovat, Pomocník se objeví na e-shopech, které s GIVT.cz spolupracují.
Vy si v něm jen zvolte, koho chcete podpořit.

Nakupte si, jak jste zvyklí.

Nakupovat se dá i anonymně, takže pokud nechcete, nemusíte se nikam registrovat.
A můžete o této možnosti říci i svým přátelům.


